1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ

ТАДЖИКИСТАН

ТАДЖИКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ им. САДРИДДИНА АЙНИ

На правах рукописи

КУРБАНОВА ХАНИФА

СИНТЕЗ И СВОЙСТВА АЛЛИЛПРОИЗВОДНЫХ

2- И 4-ГИДРОКСИБЕНЗАЛЬДОКСИМОВ

И 2-ЦИКЛОПРОПИЛФЕНОЛОВ

02.00.03 - Органическая химия

Д И С С Е Р Т А Ц И Я

на соискание ученой степени кандидата

химических наук

Научный руководитель:

доктор химических наук,

профессор Бандаев С.Г.

Душанбе – 2015

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

стр.

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………..5

ГЛАВА I. СИНТЕЗ И ПЕРЕГРУПИРОВКА АЛЛИЛОВЫХ

ЭФИРОВ ФЕНОЛА ПО КЛАЙЗЕНУ…………………………9

(литературный обзор)

1.1.Получение алкениловых эфиров фенолов…………………………….9

1.2.Введение алкенилных радикалов в ароматическое

ядро фенолов с использованием перегруппировки

Клайзена………………………………………………………….………...15

1.3.Изучение механизма перегруппировки алкениловых

эфиров фенола………………………………………………….………...35

1.4.Применение производных алкенилфенолов и оксимов

в качестве биологически активных веществ………….……………….39

ГЛАВА II. СИНТЕЗ И СВОЙСТВА АЛЛИЛПРОИЗВОДНЫХ 2- и 4-

ГИДРОКСИБЕНЗАЛЬДОКСИМОВ И 2-ЦИКЛОПРОПИЛ-

ФЕНОЛОВ (обсуждение результатов)…………………………..44

2.1.Синтез 2- и 4-аллилоксибензальдоксимов и 2-цикло-

пропилфенолов…………………………………………………………..44

2.2.Синтез О-алкиловых и алкоксиметиловых эфиров

2- и 4-аллилоксибензальдоксимов…………………………………………..48

2.3.Синтез О-алкиловых и алкоксиметиловых

эфиров 4-аллилоксифенилкетоксимов……………………….………..50

2.4.Синтез 2- и 4-аллилоксибензонитрилов……………………….………51

2.5. Синтез О-алкиловых эфиров 3-аллил-2- гидроксибензаль-

доксима и 3-аллил – 4- гидроксибензальдоксима…….……………53

2.6.Синтез О-эфиров 3-аллил-4-гидроксиацетофеноксима

и 3-аллил-4-гидроксипропиофеноксима……………..………............57

2.7.Аллильная перегруппировка бензилиден-4-аллилокси-

3

атцетофенонов..…………………………………………………………58

2.8.Перегруппировка Клайзена в ряду аллиловых

эфиров циклопропилфенолов………………………………..………....60

2.9. Синтез 3-аллил-2-гидрокси и 3-аллил-4- гидроксибензо-

нитрилов……………………….……….…………………….………..62

2.10. Синтез 3,5-диаллил-2-гидрокси и 3,5.-диаллил-4-

гидроксибензонитрилов………………….……………………...........64

2.11.Синтез О-эфиров, 3.5-диаллил-2-гидрокси и 3.5-диал-

лил 4-гидроксибензонитрилов……………………….……………….69

2.12.Изучение фунгицидной и антимикробной

активности полученных соединений…………………..………….…72

ГЛАВА 3 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ

3. Общая методика проведения исследования………………….…......79

3.1.Исходные аллилфениловые эфиры и аллилфенолы…………….….80

3.1.1.Синтез аллилоксибензальдоксимов и

аллилоксипропиофеноксимов……………………………………....80

3.1.2. Синтез бензилиден-4-аллилоксиацетофенонов……………………….82

3.1.3. Синтез аллиловых эфиров 2-циклопропилфенолов………………….83

3.2.Синтез производные 2- и 4-аллилоксибензальдоксимов

и 4-аллилоксипропиофеноксимов……………………………………………85

3.2.1.Синтез алкиловых эфиров 2- и 4-аллилоксибензаль-

доксима…………………………………………………………………...85

3.2.2.Синтез алкоксиметиловых эфиров 2- и 4-аллилокси-

бензальдоксима………………………………………………………………..88

3.3.Синтез О-эфиров-4-аллилоксифенилкетоксимов…………………………90

3.3.1.Синтез О-алкиловых эфиров-4-аллилоксифенил-

кетоксимов……………………………………………………………….90

3.3.2.Синтез О-алкоксиметиловых эфиров-4-аллилокси-

фенилкетоксимов…………………………………………..…………………..91

4

3.4.Синтез 2- и 4-аллилоксибензонитрилов…………… …….....................92

3.5. Перегруппировка О-эфиров 2- и 4-аллилоксибензаль-

доксимов и 4-аллилоксипропиофеноксимов………..……........................93

3.5.1. Синтез О-алкиловых эфиров 3-аллил-2- гидроксибензаль-

доксима…………………………………………………….…...............93

3.5.2.Синтез О-алкиловых эфиров 3-аллил-4- гидроксибензаль-

доксима…………………………………………………….…………….94

3.5.3.Синтез О-алкиловых эфиров 3-аллил-4- гидроксиацето-

феноксима и пропиофеноксима………………………………............95

3.6.Синтез производных бензилиден-3-аллил-4-гидрокси-

ацетофеноксима…………………………………………………………...96

3.7. Перегруппировка аллиловых эфиров 2-циклопропил-

фенолов………………………………………………… …….……….…98

3.8. Синтез 3-аллил 2- и 4-гидроксибензонитрилов и их про-

изводных…………………………………………………….……………100

3.9.Диаллилпроизводные бензальдоксима и бензонитрила……...............100

3.10 Синтез алкиловых эфиров 3.5 - диаллил-2- и 4-гидрокси-

бензонитрила………………………………………………………………...102

3.11. Синтез алкоксиметиловых эфиров 3.5- диаллил-2- и 4-

гидроксибензонитрила………………………………………………….104

ВЫВОДЫ…………………………………………………………….106

ЛИТЕРАТУРА………………………………………………………107

ПРИЛОЖЕНИЕ…………………………………………………….125

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В последние годы значительно возрос интерес

исследователей к синтезу и изучению физико-химических и биологических

свойств азот- и алкенилсодержащих фенолов, ароматическое ядро которых

обусловливает значительную термическую устойчивость, а наличие

функциональных групп позволяет получить полифункциональные

производные, имеющие теоретическую и практическую значимость.

До настоящего времени одним из основных методов получения

алкениловых эфиров фенолов остается алкенилирование их непредельными

спиртами или олефинами в присутствии различных катализаторов.

Недостатком этого метода является образование продуктов циклизации

производных дигидробензофурана за счет перегруппировки аллиловых

эфиров фенолов.

В связи с этим поиск новых методов синтеза аллилариловых эфиров и

орто-аллилфенолов на их основе, а также модификация их структуры с целью

получения новых биологически активных соединений являются

актуальными, как в плане возможного практического применения

синтезированных соединений, так и для теоретической органической химии.

Объекты исследования настоящей работы – производные 2- и 4-

гидроксибензальдоксима, бензонитрилов и аллиловые эфиры 2-

циклопропилфенола – являются перспективными для создания на их основе

новых биологически активных веществ и синтонов для тонкого

органического синтеза.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с заданием

Министерства образования и науки Республики Таджикистан по

тематическому плану НИР Таджикского государственного педагогического

университета (ТГПУ) им.С.Айни «Разработка новых способов
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стереоселективного превращения арилциклопропанов и аллилбензолов в

полифункциональные соединения» на 2011-2015 гг. (№ ГР 0102ТД978).

Цель работы. Целью настоящей работы являлись совершенствование

метода синтеза, модификация функциональных групп и определение

биологической активности аллиловых эфиров 2- и 4-гидроксибензаль-

доксимов, бензонитрилов, бензилиден-4-аллилоксиацетофенонов и 2-

циклопропилфенолов, их 2- и 4-аллиларенопроизводных, алкиловых и

алкоксиметиловых эфиров, а также выявление хемо- и региоселективных

особенностей сигматропной перегруппировки последних.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

- определить состав, физико-химические свойства продуктов синтеза и

их модификаций;


[…]


Вычислено, %: С: 79.66; Н: 7.88; N:5.81.

3.11. Общая методика синтеза алкоксиметиловых эфиров

3,5-диаллил-2- и 4-гидроксибензонитрилов

К смеси, состоящей из 0,05 моля 3,5-диаллил-2-гидроксибензонитрила,

20 мл диэтилового эфира и 40% раствора гидроксида натрия, охлажденного

до 10°С, по каплям добавляли 5 г хлорметилалкилового эфира. Реакционную

смесь нагревали на водяной бане в течение 3 часов при 30°С, затем

охлаждали и промывали водой. Эфирный слой отделяли, водный -

дважды промывали эфиром. Объединенные эфирные вытяжки сушили

хлоридом кальция. После отгонки эфира продукт реакции выделяли

вакуумной разгонкой.

Метоксиметиловый эфир 3,5-диаллил-2-гидроксибензонитрила

(82). К смеси 9.9 г (0,05 моля) соединения (79), 20 мл диэтилового эфира, 10

мл 40% раствора гидроксида натрия, охлажденного до 10°С, по каплям

добавили 5 г (0.05 моля) хлорметилметилового эфира. Реакционную массу

нагревали на водяной бане в течение трех часов при 30°С, после чего

охлаждали и промывали водой. Эфирный слой отделяли, а водный - дважды

экстрагировали эфиром. Основную массу бензола и вытяжки объединяли и

сушили хлоридом кальция. После отгонки эфира вакуумной разгонкой

выделили (70%) соединения (82) . Т.кип. 130-131°С (1 мм рт. ст.). Выход

77%. d4
20

1.0700, nD
20

1.5425.

Найдено, %: С: 73.75; Н: 6.90; N: 5.78. С15Н17NO2.

Вычислено, %: С: 74.07; Н: 6.99; N: 5.76.
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Этоксиметиловый эфир 3,5-диаллил-2-гидроксибензонитрила (83).

Получали аналогично соединению (85). Выход соединения (83) 8.8 г (76%).

Т.кип. 136-139°С (1 мм рт. ст.), d4
20

1.0665, nD
20

1.5405.

Найдено, %: С: 79.73, 80.45; Н: 7.75, 7.84; N: 5.78, 5.69. С16Н19NO2.

Вычислено, %: С: 80.69; Н: 7.98; N: 5.88.

Пропоксиметиловый эфир 3,5-диаллил-2-гидроксибензонитрила

(84). Получали аналогично соединению (85). Выход соединения (84) 9.34 г

(79%). Т.кип. 145-146°С (1 мм рт. ст.), d4
20

1.5390, nD
20

1.5370.

Найдено, %: С: 80.73, 80.43; Н: 7.95, 8.24; N: 5.68. С17Н21NO2.

Вычислено, %: С: 80.95; Н: 8.33; N: 5.55.

Метоксиметиловый эфир 3,5-диаллил-4-гидроксибензонитрила

(88). После отгонки эфира вакуумной разгонкой выделили 80% соединения

(88) . Т.кип. 141-143°С (I мм.рт. ст.), d4
20

1.0960, nD
20

1.5270.

Найдено, %: С: 73.73; Н: 6.95; N: 5.88. С15Н17NO2..

Вычислено, %: С: 74.07; Н: 6.99; N: 5.76.

Этоксиметиловый эфир 3,5-диаллил-4-гидроксибензонитрила (89).

Получали аналогично соединению (85). Выход соединения (89) 9,7 г (84%).

Т.кип. 136-139°С (1 мм рт. ст.), d4
20

1.0665, nD
20

1.5405.

Найдено, %: С: 79.72, 80.34; Н: 7.85, 7.74; N: 5.76, 5.79. С16Н19NO2.

Вычислено, %: С: 80.69; Н: 7.98; N: 5.88.

Пропоксиметиловый эфир 3,5-диаллил-4-гидроксибензонитрила

(90). Получали аналогично соединению (85). Выход соединения (90) 109.3 г

(87%). Т.кип. 145-146°С (1 мм рт. ст.), d4
20

1.5390, nD
20

1.5370.

Найдено, %: С: 80.53, 80.64; Н: 7.84, 8.10; N: 5.66. С17Н21NO2.

Вычислено, %: С: 80.95; Н: 8.33; N: 5.55.

106

ВЫВОДЫ

1. Разработаны способы синтеза, изучены физико-химические и

биологические свойства новых кислород- и азотсодержащих

функциональных производных 2- и 4-аллилоксибензальдоксимов и

циклопропилфенолов, являющихся перспективными для синтеза новых

органических соединений.

2. Предложены методы получения о-алкиловых и алкоксиметиловых эфиров

2- и 4-аллилоксибензальдоксимов и 4-аллилоксифенилкетоксимов на

основе реакции соответствующих оксимов с галоидалкилами и

хлорметилалкиловыми эфирами в присутствии гидроксида натрия.

Установлен более высокий выход эфиров пара-изомеров по сравнению с

орто-изомерами.

3. Показаны эффективность и региоселективность термической

перегруппировки аллилоксибензонитрилов при синтезе моно- и

диаллильных производных 2- и 4-гидроксибензонитрилов.

4. Установлено, что перегруппировка Клайзена в ряду аллиловых эфиров

бензилиденацетофенонов и циклопропилфенолов происходит при

нагревании в N,N-диэтиланилине в течение 3 ч, существенно

обусловливаясь природой ароматического заместителя.

5. Выявлено, что при синтезе алкиловых и алкоксиметиловых эфиров

алкоксиметилхлориды обладают аномально высокой нуклеофильной

реакционной способностью в результате проявления «α-эффекта» атомом

кислорода, соседствующим с нуклеофильным центром.

6. Изучена антимикробная и фунгицидная активность синтезированных

аллилфенолов, в ряду которых эти свойства наиболее выражены у

О-амилового эфира 2-аллилоксибензальдоксима, О-бутилового и

О-пропоксиметилового эфиров 2-аллилоксибензальдоксима.
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