Отзыв

на автореферат диссертации Курбановой Ханифы на тему: «Синтез и свойства аллилпроизводных 2- и 4-гидроксибензальдоксимов и 2-циклопропилфенолов» на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - Органическая химия

Целью работы является совершенствование метода синтеза, модификация функциональных групп и определение биологической активности аллиловых эфиров 2- и 4-гидроксибензальдоксимов, бензонитрилов, бензилиден-4-аллилоксиацетофенонов и 2-циклопропилфенолов, их 2- и 4-аллиларенопроизводных, алкиловых и алкоксиметилловых эфиров, а также выявление хемо- и региоселективных особенностей сигматропной перегруппировки последних.

Впервые разработан препаративный метод синтеза о-алкиловых и алкоксиметилловых эфиров 2- и 4-гидроксибензальдоксимов, бензонитрилов, бензилиден-4-аллилоксиацетофенонов и 2-циклопропилфенолов; усовершенствован метод перегруппировки аллилариловых эфиров в орто-аллилфенолы; установлена высокая стереоселективность сигматропной перегруппировки аллиловых эфиров 2- и 4-гидроксибензальдоксимов, бензонитрилов, бензилиден-4-аллилоксиацетофенонов и 2-циклопропилфенолов; на примере аллилфенолов различного строения проведено систематическое исследование данной реакции с целью определения ее синтетического потенциала.

Впервые исходя из фенола, аллилбромиды, гидроксилamina и спиртов различного строения, синтезирован широкий набор производных аллиловых эфиров 2- и 4-гидроксибензальдоксимов, бензонитрилов, бензилиден-4-аллилоксиацетофенонов и 2-циклопропилфенолов, являющихся перспективными в области синтеза новых органических соединений. Для ряда синтезированных соединений обнаружена и доказана высокая антимикробная и фунгицидная активность.

Несомненно, такая большая по объему работа не может быть без недостатков и к автореферату имеются следующие замечания:

1. На стр. 21 автореферата говорится о применимости синтезированных соединений в качестве фунгицидных и бактерицидных препаратов. Но в работе отсутствуют данные по безвредности синтезированных соединений.

2. В тексте автореферата встречаются технические и грамматические ошибки.

Отмеченные недостатки не умаляют научной и практической ценности диссертационного исследования, не снижают его актуальность.

Диссертационная работа Курбановой Ханифы представляет собой законченное научное исследование, выполненное на высоком экспериментальном уровне. Полученные данные обобщены на высоком теоретическом уровне. В работе решена важная задача в области органической химии. Полученные диссертантом экспериментальные и теоретические результаты представляют собой решение важной научно-

практической проблемы, вносящей существенный вклад в развитии теоретической органической химии.

Представленный в работе обширный, экспериментальный и теоретический материал дают основание утверждать, что диссертационная работа Курбановой Ханифы на тему «Синтез и свойства аллилпроизводных 2- и 4-гидроксibenзальдоксимов и 2-циклопропилфенолов» отвечает критериям п.п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. N 842 к кандидатским диссертациям, а её автор, Курбанова Ханифа вполне достойна присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - Органическая химия.

Заведующий кафедрой фармацевтической
и токсикологической химии Таджикского
медицинского университета имени
Абуали ибни Сино, д.х.н., дотцент

Раджабов Умарали

Почтовый адрес: Республики Таджикистан,
г. Душанбе, пр. Рудаки 139 | Тел.: +992 37 2244583.
E-mail: somona@tajmedun.tj, Тел.: + 992 44 600-36-19

Подлинность подписи заведующего кафедрой фармацевтической
и токсикологической химии Таджикского медицинского университета
имени Абуали ибни Сино, д.х.н., дотцента Раджабова Умарали
заверяю